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ÚVOD

V dnešnej spoločnosti má cestovný ruch významné postavenie a predpokladá sa, že jeho

význam bude i naďalej rásť. V rebríčku ľudských hodnôt patrí cestovnému ruchu stále

významnejšia pozícia. Cestovný ruch prestáva byť vnímaný len ako významné odvetvie

hospodárstva, ale aj ako spoločenský, ľudský a kultúrny fenomén.

Táto bakalárska práca je rozdelená na dve hlavné časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť

sa ďalej rozdeľuje tiež na dve časti, prvá sa bude zaoberať pojmami „cestovný ruch“,

„destinácia cestovného ruchu“ a „destinačný manažment“ a tiež vyčlení druhy a formy

cestovného ruchu.

Druhá kapitola teoretickej časti sa zameria na konkrétnu Španielsku oblasť – Andalúziu , jej

destinačný manažment a tiež bohaté predpoklady pre cestovný ruch. Cieľom druhej kapitoly je

zoznámenie s Andalúziou, a zhrnutie informácií o tejto oblasti.

Andalúzia, ktorú domáci nazývajú „Andalucía“ je najjužnejšou zo 17 autonómnych oblastí

Španielskeho kráľovstva. Samotný názov Andalúzia je odvodený od Vandalov – ako Vandalitia

alebo Vandalusia, a tiež z arabského „Al-Andalus“ – bolo to označenie časti Pyrenejského

polostrova pod maurskou nadvládou. Andalúzia je autonómnym spoločenstvom od roku 1978.

Severné hranice má spoločné s ďalšími španielskymi regiónmi Extremadura a Kastília-La

Mancha, východné s Murciou a západné s Portugalskom. Na juhu hraničí so Stredozemným

morom a britským Gibraltárom, na juhozápadne ho obmýva Atlantický oceán.

Andalúzia patrí k najodlišnejším a najrozmanitejším častiam krajiny. Miestni obyvatelia,

Andalúzania, sú snáď ešte viac energickí a temperamentní ako ostatní Španieli. Je to kraj

krásnej prírody, bohatého kultúrneho dedičstva a výbornej tradičnej kuchyne.

Neoddeliteľnou súčasťou miestnej kultúry je výrazový tanec flamenco a býčie zápasy – inak

nazývané korida (corrida). Z geografického hľadiska je zaujímavosťou, že brehy Andalúzie

z juhu obmýva Stredozemné more a Atlantický oceán. Sú oddelené najjužnejším bodom Európy

– mysom Punta Marroqui v Gibraltárskom prielive.

Úradným jazykom v Andalúzii je španielčina, ale často o nej môžete počuť ako o Andalúzskej

španielčine, pretože je nárečím s výrazným akcentom a rozdielnymi výrazmi a tým pádom sa

odlišuje od španielčiny v iných častiach Španielska. Do miestneho nárečia sa vmiešalo veľa

maurských výrazov.

Praktická časť zahŕňa popis metodiky práce, analytickú a navrhovanú časť.

Analytická časť sa bude venovať charakteristike a analýze konkrétnej destinácie Andalúzie,

Malagy, a jej predpokladom pre cestovný ruch. V závere analytickej časti bude vypracovaná

https://www.fischer.sk/sk/portugalsko

11

SWOT analýza s cieľom poukázať na silné a slabé stránky destinácie Malaga a tiež na jej

príležitosti a hrozby v oblasti cestovného ruchu.

Poslednou časťou bakalárskej práce bude navrhovaná časť, ktorú bude tvoriť samostatne

vytvorený zájazd do oblasti Malaga. Vypracovaná ponuka bude zahŕňať detailné informácie

o uskutočnení zájazdu, itinerár na každý deň zájazdu, kalkulácie dopravy, ubytovania,

stravovania a v cene bude zahrnuté tiež poistenie. Osobitne bude vypracovaná kalkulácia cien

vstupného na rôzne kultúrne pamiatky a atrakcie. Zájazd bude zameraný hlavne na mesto

Malaga, no navrhne spojenie prehliadky mesta Malaga s jednodňovou prehliadkou neďalekého,

a pre turistov veľmi atraktívneho, mesta Ronda.

Okrem vytvorenia zájazdu bude navrhovaná časť ponúkať aj návrh na nový potencionálny

produkt destinačného manažmentu v lokalite Malaga. Produktom bude nová mobilná aplikácia,

ktorá bude slúžiť turistom na uľahčenie pohybu a získavania informácii ohľadom turistických

atrakcii mesta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÝ RUCH

„Cestovný ruch predstavuje najrozsiahlejšie a najdynamickejšie sa rozvíjajúce odvetvie služieb.

Neustále sa obohacuje o nové aktivity, technológie, trhy a destinácie“ (Gregorová, Neradný,

Klaučo, Masný, Balková, 2015). Táto časť sa bude zaoberať pojmom cestovný ruch, jeho

rôznymi definíciami a taktiež členením jeho druhov a foriem. V závere sa zaoberá pojmami

región a destinácia cestovného ruchu, čím uvedie druhú kapitolu.

1.1 Definícia pojmu „cestovný ruch“

V súčasnej dobe nie je jednoduché pre cestovný ruch stanoviť jednoznačnú univerzálnu

definíciu. Cestovný ruch je definovaný rôznymi spôsobmi, podľa toho, z ktorej oblasti sa na

problematiku dívame. Inak vnímajú toto odvetvie jednotlivé cestovné kancelárie, inak hotely a

ubytovacie zariadenia, vlastný pohľad majú kraje, obce a jednotlivý podnikatelia v nich a z

iného uhlu pohľadu sa na cestovný ruch dívajú tí, ktorí služby konzumujú (Ryglová, 2009).

Nasledujúce definície sú formálne rozdielne, ale obsahovo zdôrazňujú všeobecnú podstatu

cestovného ruchu, ktorý má v strede svojho záujmu vždy človeka a uspokojovanie jeho

špecifických potrieb mimo miesta trvalého pobytu.

„Cestovný ruch je definovaný ako súbor činností zameraných na uspokojenie potrieb

súvisiacich s cestovaním a pobytom osôb mimo miesta trvalého bydliska, zvyčajne vo voľnom

čase. Ich cieľom je odpočinok, poznávanie, zdravie, rozptýlenie a zábava, kultúrne a športové

vyžitie, služobné cesty, t. j. získavanie komplexného zážitku“ (Gúčik a kol., 2004).

V odbornej ekonomickej literatúre sa cestovný ruch definuje ako forma upokojovania potrieb

reprodukcie fyzických a duševných síl človeka, a to mimo každodenné životné prostredie a

obvykle vo voľnom čase, ako i potrieb spoločnosti mimo každodenné životné prostredie

(Vystoupil, Šauer, 2011).

S cieľom zjednotiť definíciu cestovného ruchu, zorganizovala Svetová organizácia cestovného

ruchu (UNWTO) v roku 1991 medzinárodnú konferenciu v Ottawe venovanú štatistike

cestovného ruchu. Táto konferencia sa považuje za medzník pri stanovovaní definícií

cestovného ruchu. Podľa záverov konferencie sa za cestovný ruch považuje „činnosť osoby

cestujúcej na prechodnú dobu do miesta mimo jej bežného životného prostredia (mimo miesta

bydliska), a to na dobu kratšiu, ako je stanovené, pričom hlavný účel jej cesty je iný ako

vykonávanie zárobkovej činnosti v navštívenom mieste“. Prechodná doba je pri medzinárodnom

cestovnom ruchu vymedzená na jeden rok, pri domácom na 6 mesiacov (Petrů, 2007).
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1.2 Typológia cestovného ruchu

Cestovný ruch sa v každodennom živote prejavuje v rôznych druhoch a formách, ktoré sa ďalej

vyvíjajú v kontexte dopytu účastníkov cestovného ruchu a technických resp. technologických

možnostiach na strane ponuky. Nejednotnosť označení druhov a foriem cestovného ruchu

potvrdzuje aj odborná literatúra, kde niektorí autori označujú druhy a formy opačne, čo môže

vyvolávať pochybnosti v teórii a praxi cestovného ruchu.

Obrázok 1: Typológia cestovného ruchu

Zdroj: (Zelenka, Pásková, 2012)

1.2.1 Druhy cestovného ruchu

Najdôležitejším druhovým kritériom je časové rozloženie cestovného ruchu počas roka.

Podľa neho sa cestovný ruch delí na celoročný a sezónny.

Celoročný cestovný ruch:

- formy cestovného ruchu, ktoré sa uskutočňujú počas celého roka, majú teda stabilný charakter

Sezónny cestovný ruch:

-dva typy – letný a zimný
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Sezóna je obdobie charakteristické vysokou koncentráciou návštevníkov a maximálnou

ponukou služieb


[…]


zoznamov bude obsahovať aj krátky popis daných miest, informácie o otváracích dobách,

informácie o cenách vstupného, či prípadných možných zľavách (seniori, študenti…).

Vďaka zapnutej lokalizácii a povoleným hláseniam v mobile, bude aplikácia môcť

používateľovi posielať hlásenia ohľadom zaujímavostí, ktoré sa nachádzajú v jeho blízkosti a

ktoré by určite nemal obísť.

Hlavnou výhodou aplikácie bude jej viacjazyčnosť. Možnosť nastavovania rôznych jazykov

uľahčí turistom získavanie potrebných informácii.

Miesto (PLACE)

Miesto využívania aplikácie bude v rámci mesta Malaga.

Reklama (PROMOTION)

Reklama novovytvoreného produktu bude zverejnená na oficiálnej stránke mesta Malaga. Tak

isto bude prebiehať reklama na Facebooku a Instagrame. Propagačné letáky budú vyvesené

v prostriedkoch mestskej hromadnej dopravy, hlavne v autobusoch, ktoré premávajú z letiska

do centra mesta.

Ľudia (PEOPLE)

Novinku mesta Malaga bude môcť využívať ktokoľvek, kto vlastní smartphone, keďže bez

neho nie je možné využitie aplikácie.

Cena (PRICE)

Stiahnutie mobilnej aplikácie nie je spoplatnené, keďže jej samotné využívanie bude

predstavovať pre mesto prínos v oblasti cestovného ruchu.
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ZÁVER

Bakalárska práca je rozdelená na dve hlavné časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť je

rozdelená na dve časti, prvá sa zaoberá pojmami „cestovný ruch“, „destinácia cestovného

ruchu“ a „destinačný manažment“ a tiež delením cestovného ruchu. Druhá kapitola teoretickej

časti sa zameriava na konkrétnu Španielsku oblasť – Andalúziu.

Cestovanie sa stáva neoddeliteľnou súčasťou moderného spôsobu života, práce a spôsobom

trávenia voľného času. S tým súvisí aj potreba venovať sa cestovnému ruchu komplexne, teda

ako dôležitému javu s vlastnými špecifikami a zákonitosťami. Cieľom mojej bakalárskej práce

bolo ukázať a zároveň presvedčiť čitateľa, že Andalúzia má potenciál pre cestovný ruch a môže

sa hrdo zaradiť medzi najatraktívnejšie destinácie Európy.

Andalúzia má niekoľko unikátov, ktoré ju robia takou výnimočnou a turisticky veľmi

obľúbenou. Je domovom najkrajších slávností v krajine, srdce býčích zápasov a rodisko gitary.

V Andalúzii sú úchvatné mestá, ktoré majú nielen fascinujúcu históriu a umelecké pamiatky a

tradície, ale tiež rušný denný a ešte rušnejší nočný život.

Horúce subtropické podnebie vo vnútrozemí a príjemná stredomorská klíma na krásnom

pobreží so slabými zrážkami vytvorili z Andalúzie ideálnu oblasť cestovného ruchu počas

všetkých ročných období. Letnú dovolenku tu návštevníci môžu stráviť už od apríla až do

októbra.

Mimo letnej sezóny množstvo turistov spoznáva nádherné andalúzske biele dedinky, mestá,

alebo krásnu prírodu. V Andalúzii je množstvo čarovných miest, ktoré bývajú väčšine turistom

ukryté. Andalúzia ponúka širokú škálu mimosezónnych možností, od pokojných prechádzok

prírodou, spoznávaním miest až po adrenalínové atrakcie.

Aktívni dovolenkári si tiež prídu na svoje vďaka výletom do okolitých hôr. Okolitá horská

príroda korešpondujúca s nenahraditeľnou atmosférou bielych úzkych uličiek si zaručene získa

každého návštevníka.

Praktická časť sa venovala konkrétnejšie analýze mesta Malaga a jej predpokladom pre

cestovný ruch. Záver analytickej časti obsahuje SWOT analýzu a poukazuje na silné, slabé

stránky a príležitosti a hrozby pre cestovný ruch v Malage.

Poslednou časťou práce je navrhovaná časť, ktorú tvorí samostatne vytvorený zájazd. Zájazd je

zameraný hlavne na mesto Malaga, no navrhuje spojenie Malagy s jednodňovou prehliadkou

neďalekého, a pre turistov veľmi atraktívneho, mesta Ronda.

Okrem vytvorenia zájazdu je navrhnutý aj nový potencionálny produkt destinačného

manažmentu v lokalite Malaga. Produktom je nová mobilná aplikácia, ktorá má slúžiť turistom

na uľahčenie pohybu a získavania informácii ohľadom turistických atrakcii mesta.
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Malaga nachádzajúca sa v andalúzskom regióne neďaleko Gibraltárskeho prielivu, stojí určite

za návštevu. Vďaka svojej príjemnej klíme s 300 slnečnými dňami v roku je jednou z

najobľúbenejších turistických destinácií nielen Andalúzie, ale aj celého Pyrenejského

polostrova.

Nie je to až tak dávno, čo bola Malaga viac-menej len prestupnou stanicou pre tých, ktorí mierili

na slnečné južné pobrežie Costa del Sol, no v posledných rokoch sa to výrazne zmenilo, čo

predstavuje pre Malagu obrovský nárast návštevnosti. Prístavné mesto Malaga je dnes centrom

pobrežia Costa del Sol - Slnečného pobrežia. Hoci je dnes Malaga moderným mestom,

nestratila nič zo svojej andalúzskej identity a atraktivity.

Andalúzia je v očiach niektorých slovenských cestovateľov stále mylne chápaná ako drahá

a ďaleká destinácia a tiež ako viac-menej nedostupná dovolenková oblasť . Opak je ale pravdou.

Španielska Andalúzia je jednoducho úžasná a pre cestovný ruch ako stvorená.
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