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NÁZEV PRÁCE
Andalusie - atraktivní destinace pro cestovní ruch.

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky ----

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce: Práca má ucelenú koncepciu, ktorej sa študentka
počas kreovania práce pridŕžala. Tému považujem za významnú a v súčasnosti
veľmi aktuálnu. Preto i samotné spracovanie je z pohľadu poznatkovej bázy
rozvojom ako v teoretickej tak i v praktickej rovine práce.
Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí
práce. Práci nepovažuji za plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis vedoucího: 13.5.2020, Brno